
SAFETRAVEL.IS 

(INFORMAČNÍ SYSTÉM) 

ISLAND

21

POPIS OPATŘENÍ:

KLÍČOVÁ SLOVA: 

„Safetravel umožňuje cestujícím na Islandu získat základní informace, které jim 
pomohou snížit jejich vystavení rizikům a zajistí bezpečný a pohodlný zážitek  
z cestování.“

Safetravel je projekt prevence nehod Islandské asociace pro pátrání a záchranu, jehož 
cílem je poskytnout návštěvníkům informace pro bezpečné cestování na Islandu. 
Projekt byl založen v roce 2010 a od té doby se rozrostl a zahrnuje celou řadu funkcí, 
včetně informačních obrazovek, odeslání cestovního plánu či pronájmu osobního 
vyhledávače.

Bezpečnostní výstrahy jsou aktualizovány denně na webových stránkách v angličtině, 
islandštině, francouzštině a němčině. Cestující mohou hovořit přímo s bezpečnostním 
agentem Safetravel v Reykjavíku prostřednictvím chatu na webu a na Skype.

Webové stránky aplikace Safetravel.is mohou být zajímavým příkladem opatření 
informačního mixu pro návštěvníky chráněných oblastí, kde je nutné dbát na 
bezpečnost, informovanost a osvětu s využitím nejnovějších technologií.

Struktura aplikace a webu je následující:

1. Jízda motorovými vozidly na Islandu (základní informace a doporučení  
 v rámci dopravy a mobility po Islandu)

 Top 12 doporučení:
→ Všichni cestující jsou povinni mít neustále zapnuté bezpečnostní pásy.
→ Nezastavujte uprostřed nebo na okraji silnice kvůli fotografování.
→ Zvolte rychlost podle podmínek ... počasí a silnice.
→ Zpomalte, když se blížíte ke štěrkovým cestám.
→ V zájmu vlastní bezpečnosti respektujte uzavírky silnic. 
 

Informační systém, mobilní aplikace, dopravní informace, osvěta, plánování



→ Světla na vozidle musí být rozsvícena vždy – po celý rok.
→ Na začátku dne zkontrolujte počasí a stav vozovky.
→ Dejte přednost protijedoucímu vozidlu u mostů s jedním jízdním pruhem.
→ Nepoužívejte telefon ani tablet při řízení.
→ Nejezděte, když jste unavení.
→ Děti menší než 135 cm musí ze zákona používat autosedačky.

– Upozornění na specifické dopravní značky (ovce na silnici, cesta se mění  
na štěrk, ledová cesta, nepřemostěné řeky, jednoproudý most apod.)

– Informace o správné jízdě autem na vysočině, ukázka správného brodění autem, 
vysvětlení specifických dopravních značek před brodem (barevná stupnice – metráž 
aktuální výšky hladiny – doporučení velikosti auta nebo úplný zákaz brodění)

– Driving test – návštěvník Islandu si může na internetových stránkách udělat 
driving test obsahující otázky podobné zkouškám řidičské způsobilosti se specifickými 
platnostmi na Islandu. Test je rozdělen na osobní auto a CamperVan (kempingový 
vůz). Otázky se týkají bezpečnosti, svícení, informačního a dopravního značení, pohybu  
v extrémních podmínkách apod.

– Nap & Go (Zdřímnout si a jet) – doporučení:„Když přijedete na Island velmi 
brzy ráno, existuje několik věcí, díky nimž je okamžité řízení špatným nápadem.“ 
Vysvětlení množství důvodů, proč není dobré po příletu vyrazit na cestu (!) a doporučení 
odpočinku: „..můžete se přihlásit do hotelu poblíž letiště se speciální sazbou Nap & Go 
a několik hodin spát.“

2. Přírodní podmínky – prevence

→ Turistika – základní pravidla turistiky na Islandu, vybavení, plánování
→ Překročení řeky – bezpečnost a plánování při brodění řekou
→ Jízda na kole – informace o cyklistice, bezpečnosti a doporučeních
→ Kempování na Islandu – informace o možnostech kempování, bezpečnosti, 
 zákazech a správném chování + video s ukázkou extrémních podmínek
→ Lavinová bezpečnost – informace o lavinách a bezpečnosti včetně instruktážního 
 videa a seznamu povinného vybavení v daných oblastech
→ Seznamy vybavení – seznamy vybavení do různých situací ke stažení + podpořené 
 instruktážním videem s populárním vizuálním vyprávěním
→ Lezení – informace o možnostech lezení a bezpečnosti
→ Mapy trhlin – zobrazující aktuální známé trhliny na ledovcích jako prevence  
 při chození po ledovci

3. Dopravní podmínky

Interaktivní aktuální mapa sjízdnosti: 
– snadno sjízdné, horská vozidla, skvrny ledu, kluzké, extrémně kluzké, mokrý sníh, 
obtížné, špatné podmínky, nepřekonatelný, stav neznámý

4. Cestovní plán pro záchranné složky + sledování cesty záchranným týmem

Přes webové stránky lze vyplnit itinerář cestovního plánu včetně všech informací 
(osoby na cestě, trasa, GPS, typ dopravního vozidla apod.).



Možné je také využít sledování cesty (výletu) formou zaslané sms o zahájení výletu 
a deaktivaci sledování. Pokud by k deaktivaci nedošlo, záchranné složky ICE-SAR by 
započaly pátrání.

5. Pronájem PLB osobního vyhledávacího majáku.

Personal Location Beacon (PLB), nazývaný také nouzový maják, je rádiový vysílač, který 
lze v případě nouze aktivovat, aby bylo možné v případě potřeby získat pomoc. PLB  
je možné si pronajmout na čtyřech různých místech na Islandu (1200 ISK za den pozn. 
~ 200 Kč za den).

6. Naučná a bezpečnostní videa

7. Blog s články o pohybu po Islandu, zajímavostech spojených s turistikou, 
sportem, dopravou a přežitím v přírodě.

8. Mobilní aplikace se všemi funkcemi internetového rozhraní safetravel.is

 ZDROJE A DALŠÍ DOPORUČENÁ LITERATURA: 

https://safetravel.is

SOUVISEJÍCÍ PRAXE V ATLASU:

20. APLIKACE NPS (INFORMAČNÍ SYSTÉM)




